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	Përshkrimi i lëndës:
	Në kursin Gjuhë e sotme amtare studenti pajiset me njohuri  të përgjithshme për gjuhën, e konceptuar si gjuhë amtare, me zhvillimin historik të gjuhës shqipe; me strukturën e fjalës (koncepti i rrënjës dhe formantët),  fjalëformimin, si dhe me klasat e fjalëve. Pastaj duke vazhduar me strukturën sintaksore të shqipes: tipat e fjalisë sipas kuptimit dhe strukturës; përbërësit bazë të fjalisë, me disa veçori specifike të ndërtimit të fjalisë për shqipen . Më pas ofrohen njohuritë bazike për sistemin e  prozodik të shqipes; jepet një pasqyrë e përgjithshme e rregullave drejtshkrimore të shqipes dhe për sistemin e pikësimit. Pjesa përfundimtare merret me problemet aktuale të shqipes sot dhe me problemet me të cilat ballafaqohen shqipfolësit sot në kontekstin e zhvillimeve bashkëkohore intelektuale e kulturore.  

	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë synon që t’i ndërgjegjësojë studentët për rëndësinë e njohjes së gjuhës amtare, e cila përdoret në çdo fushë profesionale të jetës bashkëkohore. Synohet që performanca gjuhësore e studentit në gjuhën amtare të arrijë nivel solid, në mënyrë që ai të jetë në gjendje t’i shprehë mendimet e tij në formën folur dhe të shkruar duke u pajisur me informacionet bashkëkohore gjuhësore, letrare dhe kulturore.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti:

	
	· definon  gjuhën, vendin dhe kuptimin e gjuhës amtare në jetën e një populli;  

	
	· demonstron vendin e gjuhës amtare në kuadrin e gjuhëve botërore;

	
	· bën dallimin midis gjuhës së folur dhe gjuhës së shkruar;  

	
	· definon fjalën, klauzën, fjalinë; 

	
	· përdor gjymtyrët e fjalisë dhe grupet e fjalëve; 

	
	· aplikon rregullat e drejtshkrimit në tekste të shkruara; 

	
	· identifikon dhe analizon çrregullimet kuptimore dhe të shprehurit në tekste të folura dhe të shkruara; 

	
	· zgjidh probleme gjuhësore konkrete të caktuara nga mësimdhënësi; 

	
	· diskuton dhe rekomandon zgjidhje për problemet më të përgjithshme të gjuhës së sotme shqipe. 

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë / Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	 2 (45 min)
	 15
	 22.5

	Ushtrime
	 2 (45 min) 
	 15 
	 22.5

	Konsultime me mësimdhënësin
	 15 min
	 15
	 3.45

	Përgatitje për test intermediar
	 10
	 2
	 20 

	Testi, punimi i seminarit
	 2
	 15
	 30

	Detyrë shtëpie
	 2
	 15
	 30

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	 10
	 3
	 30

	Përgatitja për provimin final
	 2
	 2
	 4

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	 2
	 2
	 4

	Projektet, prezantimet, etj.
	 2 
	 2
	 4

	Totali 
	
	
	170.45 orë
170.45:25=6.81
7 ECTS 

	Metodat e mësimdhënies:
	Mësimi realizohet nëpërmjet ligjëratave që ofrojnë bazën teorike dhe
ushtrimeve që ofrojnë bazën praktike në klasë si dhe me detyra të vazhdueshme në shtëpi. 
Mësimdhënia gjatë ligjëratave do të jetë e organizuar nëpërmjet një diskutimi interaktiv për tema të caktuara. Gjatë ushtrimeve mësimdhënia është e orientuar nga studentët, ndërsa mësimdhënësi e kontrollon rrjedhën e orës dhe të shpjegimit të koncepteve të diskutueshme e të paqarta. 
Studentët kanë punime seminari e punime të tjera me shkrim të kryera në mënyrë të pavarur e individuale, por bëjnë edhe punë në çifte e në grupe, si edhe hulumtime. Përmes projekteve e prezantimeve nxiten debate e diskutime midis tyre. Ndiqen edhe emisione në radio e TV, filma e shfaqje teatrale etj. dhe diskutohet për to.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 51%. 
· Vijueshmëria                10% 
· Aktivitete dhe detyra  15 %
· Punimi seminarik          15%  
· Test intermediar I         30 %             
· Test intermediar II        30% 
· [bookmark: _GoBack]Gjithsej:                          100 %
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	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Njohuri të përgjithshme për gjuhën.  

	Java 2:
	Gjuha shqipe dhe historia e saj. Shkrimet e para të shqipes; veprat e para të shqipes së dokumentuar dhe autorët kryesorë të periudhës së dokumentuar të shqipes 

	Java 3:
	Shtrirja gjeografike, dialektet e shqipes dhe dallimet ndërdialektore.

	Java 4:
	Sistemi prozodik i shqipes së sotme: theksi; intonacion, ritmi. Fonologjia.

	Java 5:
	Gjuha letrare shqipe, baza e saj dialektore; Projekti i rregullave të drejtshkrimit; paskajorja në gjuhën shqipe  

	Java 6:
	Morfologji. Struktura e fjalës: analiza morfemore dhe analiza fjalëformuese. Mënyrat e fjalëformimit 

	Java 7:
	Klasat e fjalëve: pjesët e ligjëratës, kriteret e klasifikimit. Test 1

	Java 8:
	Sintaksë: Fjalia; tipat e fjalisë sipas kuptimit dhe strukturës; konceptet: grup i fjalëve (sintagmë), strukturë hierarkike e fjalisë, strukturë argumentore e foljes; gramatikalitet dhe jogramatikalitet.

	Java 9:
	Përbërësit bazë të fjalisë: grupi emëror (GE) dhe grupi foljor (GF); funksionet semantike dhe gramatikore.

	Java 10:
	Fjalia e përbërë: tipat e marrëdhënieve sintaksore: bashkërenditja, nënrenditja dhe fjalitë jolidhëzore

	Java 11:
	Rregullat e drejtshkrimit:  Grupe zanoresh dhe diftongje. Zanorja ë. Grupet e  bashkëtingëlloreve. Trajtat e shkurtra të përemrave vetorë, gabimet në vetë dhe numër. Përdorimi i përemrave pyetës dhe pronorë.

	Java 12:
	Rregullat e drejtshkrimit: Shkrimi i nyjës së përparme. Shkrimi i disa pjesëzave dhe i disa parafjalëve. Shkrimi i fjalëve njësh, ndaras dhe me vizë në mes. Përdorimi i shkronjës së mëdha. Ndarja e fjalëve në fund të rreshtit. Shkrimi i datave.

	Java 13:
	Rregullat e pikësimit

	Java 14:
	Problemet e gjuhës së sotme shqipe. Problemi i vetëdijesimit për gjuhën amtare.  Ndikimi nga gjuhët e huaja. Kalket.

	Java 15:
	Problemet e gjuhës së sotme shqipe. Shqipja dhe gjuha shkencore.  Problemet e përdorimit të shqipes në mjete e komunikimit masiv. Test 2





Studentët janë të obliguar t’i vijojnë me rregull ligjëratat dhe ushtrimet. Nuk lejohen më shumë se tri mungesa gjatë semestrit. Detyrat që dalin nga këto orë mësimi janë të obligueshme dhe pjesë e vlerësimit të përgjithshëm të studentit. Plagjiatura dhe kopjimi në provime dhe punimet e tjera me shkrim janë të dënueshme. Në rastet e tilla studenti u nënshtrohet masave disiplinore, siç parashihet me rregulloret e UP-së. Sjellja e mësimdhënësit dhe e studentëve bazohet në kodin e mirësjelljes dhe të etikës në kuadër të UP-së. 
Politikat akademike dhe kodi i sjelljes








Page 3 of 3

